
 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

DECRETO Nº 49/2024, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024. 

“Dispõe sobre o remanejamento de créditos entre dotações do 
  Orçamento Municipal, autorizado pela Lei 689 de 20 de junho 
  de 2023, para o atendimento de despesas que especifica”   

     PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, no uso da atribuição que lhe confere o art.8, 
da Lei nº 689 de 20/06/2023. 

 DECRETA: 

     Art.1º. Fica aberto na Lei Orçamentária do exercício de 2024, um remanejamento 
de créditos entre dotações no valor de R$ 1.302.000,00(Um Milhão Trezentos e Dois Mil 
Reais), obedecendo-se a seguinte programação e classificação orçamentária:  

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 01 00 CHEFIA DO EXECUTIVO 

Programação: 04.122.0002.2002.0000 COORDENAÇÃO GERAL DO PODER EXEC 
Categoria Economica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES 
Ficha: 21 
Valor: 4.500,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------- 
Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 02 00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

Programação: 04.122.0002.2003.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATI 
Categoria Economica: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 
Ficha: 25 
Valor: 150.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------- 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 03 00 DIVISÃO DE FINANÇAS 

Programação: 04.123.0002.2045.0000 COORD MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS 
Categoria Economica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES 
Ficha: 50 
Valor: 6.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------- 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 04 00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Programação: 12.361.0006.2004.0000 MANUT. E DESENV. DO ENSINO FUNDAME 
Categoria Economica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES 
Ficha: 64 
Valor: 12.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------- 
Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 05 00 DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 

Programação: 12.362.0010.2010.0000 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR E 
Categoria Economica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES 
Ficha: 117 
Valor: 3.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------- 
Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 06 00 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

Programação: 12.306.0011.2013.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHE 
Categoria Economica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha: 130 
Valor: 4.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------- 
Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 07 00 FUNDEB 

Programação: 12.361.0006.2004.0000 MANUT. E DESENV. DO ENSINO FUNDAME 
Categoria Economica: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 
Ficha: 142 
Valor: 75.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------- 
Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Programação: 10.122.0012.2023.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM S 
Categoria Economica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha: 203 
Valor: 1.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------- 
Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Programação: 08.244.0017.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO 
Categoria Economica: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 
Ficha: 272 
Valor: 16.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------- 
Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 11 00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Programação: 08.244.0021.2034.0000 AÇÕES SOCIAIS DO F.S.S 
Categoria Economica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES 
Ficha: 306 
Valor: 2.000,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

  Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 12 00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Programação: 15.452.0018.2035.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 
Categoria Economica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES 
Ficha: 320 
Valor: 30.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------- 
Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 13 00 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

Programação: 17.512.0020.2037.0000 OPERAÇÃO DE COLETA E ABASTECIMENT 
Categoria Economica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha: 349 
Valor: 4.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------- 
Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 14 00 DIVISÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Programação: 20.606.0005.2040.0000  PROM.E APOIO ÀS ATIVIDADES DA AGRIC 
Categoria Economica: 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Ficha: 387 
Valor: 500,00 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 16 00 DIVISÃO DE CULTURA 

Programação: 13.392.0003.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURA 
Categoria Economica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES 
Ficha: 400 
Valor: 1.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------- 
Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 17 00 DIVISÃO DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

Programação: 27.812.0009.2043.0000 MANUT DES. ATIVIDADES ESPORT.REC E 

Categoria Economica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES 
Ficha: 409 
Valor: 1.000,00 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 1.302.000,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

    Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 01 00 CHEFIA DO EXECUTIVO 

Programação: 04.122.0002.2002.0000 COORDENAÇÃO GERAL DO PODER EXECU 
Categoria Economica: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 
Ficha: 16 

   Valor: -23.700,00

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --- 

 Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 02 00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

Programação: 04.122.0002.2003.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIV 
Categoria Economica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha: 30 
Valor: -60.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --- 

 Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 03 00 DIVISÃO DE FINANÇAS 

Programação: 04.123.0002.2045.0000 COORD MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS 
Categoria Economica: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha: 47 
 Valor: -3.500,00 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 04 00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Programação: 12.361.0006.2004.0000 MANUT. E DESENV. DO ENSINO FUNDAME 
Categoria Economica: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 
Ficha: 56 
 Valor: -245.500,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

 Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 05 00 DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 

Programação: 12.362.0010.2010.0000 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR EN 
Categoria Economica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha: 114 
 Valor: -3.000,00 

   ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 06 00 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

Programação: 12.306.0011.2012.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUND 
Categoria Economica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha: 127 
 Valor: -135.000,00 

    ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 49/2024, de 01/11/2024 

5 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 07 00 FUNDEB 

Programação: 12.365.0007.2006.0000 MANUT. DO ATENDIMENTO EM CRECHE 
Categoria Economica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Ficha: 166 

 Valor: -5.000,00

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------- 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Programação: 10.301.0012.2023.0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM S 
Categoria Economica: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha: 209 
Valor: -105.000,00 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Programação: 08.244.0017.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO 
Categoria Economica: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha: 273 
Valor: -10.000,00 

  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------ 

   Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 11 00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Programação: 08.244.0021.2034.0000 AÇÕES SOCIAIS DO F.S.S 
Categoria Economica: 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI 
Ficha: 304 
Valor: -43.000,00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------- 

   Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 12 00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Programação: 26.782.0008.2036.0000 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 
Categoria Economica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha: 332 
Valor: -20.000,00 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 13 00 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

Programação: 17.512.0020.2038.0000 OPERAÇÃO DE COLETA E TRATAMENTO D 
Categoria Economica: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 
Ficha: 359 
 Valor: -4.000,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 49/2024, de 01/11/2024 

6 

    ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------- 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 14 00 DIVISÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Programação: 20.606.0005.2040.0000 PROM.E APOIO ÀS ATIVIDADES DA AGRICU 
Categoria Economica: 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS 
Ficha: 384 
Valor: -1.000,00 

   --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 02 17 00 DIVISÃO DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

Programação: 27.812.0009.2043.0000 MANUT DES. ATIVIDADES ESPORT.REC E L 
Categoria Economica: 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ficha: 411 
-Valor: -2.800,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES -1.302.000,00

     Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 Novais, 01 de novembro de 2024. 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação em jornal na data supra. 

MARIA RICARDA DOMINGUES 

Supervisor de Serviços Administrativos 


